PAGE
4

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Межведомственная комиссия Кондинского района
по противодействию экстремистской деятельности
ПРОТОКОЛ

	от   17 августа 2016 года
	гп. Междуреченский
	№ 3

Председатель:

	Дубовик
Анатолий Владимирович
	Глава Кондинского района, Председатель комиссии

	Присутствовали члены комиссии:

	Яковлев

Алексей Анатольевич
	Первый заместитель главы Кондинского района, заместитель Председателя комиссии

	Мулько

Олег Аликович
	ВрИО начальника ОМВД России по Кондинскому району, заместитель председателя комиссии

	Карповских

Ольга Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района, секретарь комиссии

	Першина

Вера Владимировна
	Заместитель главы Кондинского района

	Суслова

Наталья Игоревна
	Начальник управления образования администрации Кондинского района

	Аюпов

Рустам Флюрович
	Председатель комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Крылова

Галина Владиславовна
	Начальник управления культуры администрации Кондинского района

	Непомнящих

Светлана Ивановна
	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Саргсян

Светлана Викторовна
	Директор муниципального унитарного предприятия «Информационно-издательский центр «Евра»

	Александр Черанев
	Настоятель местной православной религиозной организации приход «Всех скорбящих радость»

	Павел Шутов

	Настоятель местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Божией Матери гп.Мортка

	Росляков

Сергей Петрович
	Член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Густов

Алексей Олегович
	Член экспертного Совета Палаты молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации, член молодежного парламента при Думе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	Калашнюк

Виталий Петрович
	Руководитель исполнительного комитета местного отделения партии Единая Россия в Кондинском районе

	Кошманов

Андрей Анатольевич
	Председатель Совета местного отделения политической Партии Справедливая Россия в Кондинском районе

	Малышев

Виктор Михайлович
	Секретарь местной парторганизации Ханты-Мансийского регионального отделения Коммунистической партии Российской Федерации

	Клочкова

Анна Ивановна
	Председатель районной общественной организации Ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и вооруженных сил по Кондинскому району

	Приглашенные:

	Хилько

Елена Александровна
	Помощник прокурора Кондинского района

	Колпакова

Светлана Ивановна
	Глава городского поселения Междуреченский

	Харитончик

Татьяна Борисовна
	Заместитель главы городского поселения Мортка

	Мармышев

Аркадий Валентинович
	Заведующий сектором организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

1. Об организации работы в сфере исполнения законодательства, обеспечивающего защиту детей от информации, наносящий вред их здоровью, нравственному и духовному развитию.
(Дубовик, Суслова)

РЕШИЛИ:
Отметить, что работа в данном направлении организована в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».
С целью защиты учащихся образовательных учреждений от противоправного и агрессивного контента через сеть Интернет, образовательные учреждения Кондинского района ежеквартально проводят самообследование компьютеров школы «Контентную фильтрацию».

В период с апреля по июнь 2016 года проведено 16 родительских собраний на тему: «Защита детей от информации в сети Интернет», с охватом участников – 920 родителей. В 9-11 классах проведены классные часы на тему: «Опасность сети Интернет», охват участников составил 340 подростков. На сайтах образовательных учреждений Кондинского района размещена информация о запрещенных страницах в сети Интернет.

Сусловой Н.И. – начальнику управления образования администрации Кондинского района во взаимодействии с заинтересованными субъектами профилактики экстремизма:

1. Продолжить проведение родительских собраний, классных часов в образовательных учреждениях Кондинского района на тему защиты детей от информации, наносящий вред их здоровью, нравственному и духовному развитию.

Срок – 15.12.2016

2. Организовать проведение правового месячника «Я и закон», в ходе которого провести широкую информационную кампанию по защите детей от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию.

Срок – 30.11.2016

2. О реализации в городских и сельских поселениях Кондинского района полномочий по противодействию экстремистской деятельности.

(Дубовик, Колпакова, Харитончик, Мармышев)

РЕШИЛИ:

Отметить, что в городских поселениях Междуреченский, Мортка, сельском поселении Леуши проводятся мероприятия, направленные на профилактику экстремистских проявлений. Образованы Межведомственные комиссии по противодействию экстремистской деятельности. Реализуются соответствующие муниципальные программы.

Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений стабильное. Экстремистских проявлений не выявлено.

Рекомендовать главам городских и сельских поселений Кондинского района:

1. Организовать встречи, «круглые столы», различные другие мероприятия, способствующие развитию межнациональных, межэтнических, межконфессиональных отношений, «бытовой культуры» в обществе, направленных на совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, религиозных организаций, этнических сообществ Кондинского района, в целях исключения возможности возникновения конфликтных ситуаций.

Размещать в средствах массовой информации публикации, направленные на профилактику проявлений экстремизма и  способствующие развитию межнациональных, межэтнических, межконфессиональных отношений, «бытовой культуры» в обществе.

При проведении мероприятий антиэкстремистской направленности привлекать средства массовой информации в целях формирования общественного мнения к непринятию экстремистских настроений и воспитанию толерантного поведения на территории поселения.

Незамедлительно информировать правоохранительные органы обо всех случаях, свидетельствующих о проявлениях экстремизма, конфликтов на национальной почве и предпосылок к ним, о лицах, склонных к разжиганию межнациональной розни, причисляющих себя или входящих в состав неформальных организаций и объединений экстремистского характера.

Срок – 25.12.2016
3. Об исполнении ранее принятых решений Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югра по противодействию экстремистской деятельности, Межведомственной комиссии Кондинского района по противодействию экстремистской деятельности.
(Дубовик, Карповских)

РЕШИЛИ:
Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные решениями заседания:
Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югра по противодействию экстремистской деятельности:

-пп.3.4. вопроса № 3 Протокола от 2 июня 2016 года № 2.
Межведомственной комиссии Кондинского района по противодействию экстремистской деятельности:

-пп.2.1. вопроса № 2 Протокола от 27 июня 2016 года № 2.

	Глава Кондинского района,
Председатель комиссии
	А.В.Дубовик

	Начальник отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района, секретарь комиссии
	О.А.Карповских